
92 Kirjallisuusarvioita ja vastineita

A M I. KIK K A LÄISKII N A IA  IS IA 
SUHTEITA
MICHAEL SCHALLER: The United States 
and China in the Twentieth Century. Oxford 
University Press, New York 1979, 199 s.

Kiina on häm m entänyt tutkijoita ja dip
lom aatteja yli sadan vuoden ajan. On ollut 
jatkuvaa epäselvyyttä Kiinan poliittisesta 
asemasta ja  roolista maailmassa. Erityisen 
arvoituksellinen Kiina on epäilemättä ollut 
amerikkalaisille, sekä tavallisille kansalai
sille että poliitikoille.

Tältä perustalta Michael Schaller on k ir
joittanut ta r ka s tel un alaisen kirjan. Sel
keällä ja  helppolukuisella tyylillään apu
laisprofessori Schaller kuvaa Pekingin ja 
Washingtonin välisiä ensimmäisiä diplo
maattisia kohtaamisia sekä niiden jälkeistä 
useinkin piinallista tilannetta.

M uutamissa suhteissa Schallerin kirja on 
kuin John K. Fairbankin teoksen »The 
United States and China» uusi painos. 
Michael Schallerin esittää kuitenkin m ate
riaalinsa tiiviimmin. Vaikka Schallerin 
kirja on lyhyempi kuin Fairbankin, se on
nistuu antam aan lukijalleen yllättävän run
saasti tietoa. Tästä syystä kirjaa voi suosi
tella lukijoille, jotka kaipaavat lyhyttä m ut
ta seikkaperäistä esitystä kiinalais-am erik- 
kalaisten suhteiden historiasta.

Ensimmäisessä luvussa Schaller kuvaa ly
hyesti kiinalaisten ja am erikkalaisten en
simmäisiä laajapohjaisia kosketuksia, erito
ten kiinalaisten saam ia vaikutelmia. Toi
sessa luvussa Schaller pyrkii kuvaam aan 
kiinalais-am erikkalaisia suhteita imperialis
min aikakaudella. Kolmannessa luvussa 
Schaller tulee yksityiskohtaisemmaksi. Hän 
käyttää 21 sivua kuvatakseen Kiinan anar
kismia 1900-luvun alkupuolella ja  selittää, 
kuinka USA:n hallitus kytkeytyi Chiang 
Kai-shekin johtam aan Kuomintang puo
lueeseen. Tämä sekä seuraava luku, joka 
käsittelee toisen maailmansodan aikaa, ovat 
selvästi k irjan  parhaat. Yhdysvaltojen ul
koministeriön virkamiesten ja lehtimiesten 
raporteista ja vastalauseista huolimatta, 
Yhdysvaltojen hallitus on jatkuvasti osal
listunut Chiang Kai-shekin ylläpitoon. Täs
tä syystä Kiinan enemmistön kuva am erik
kalaisista on m uuttunut täysin negatiivi
seksi. K irja osoittaa, miten am erikkalais-
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ten yritys luoda sopua Chiangin ja Kiinan 
kommunistipuolueen välillä ei onnistunut, 
koska am erikkalaiset jotka olivat Chiangin 
»Kiinan eturyhmän» vaikutusvallan alaisi
na, ovat sovun itse sabotoineet.

Luvut 5 ja 6 kuvaavat amerikkalaisten 
reaktiota juuri syntyneeseen Kiinan kan
santasavaltaan. V alitettavasti Sc halier on 
yrittänyt niin ahkerasti kuvata am erikka
laisten »kommunismin pelkoa» 1950-luvulla, 
että jä ttää  samalla kuvauksen Kiinan sisä
politiikasta niukaksi. Tämä varm aan liit
tyy siihen, e ttä  1960-luvun jälkeen USA 
huomasi olevansa ilman K iinan-asiantunti- 
joita. Se taas on Schallerin mielestä pää
syy USA:n »kahden Kiinan politiikkaan» 
ja Korean ja  Vietnamin sotiin.

Luku 7 on hyvin kirjoitettu, erittäin  sel
keä historia am erikkalaisten sekaantumises
ta  Vietnamin sotaan, m utta Schaller ei ole 
tyydyttävästi yhdistänyt tä tä  sekaantum ista 
kiinalais-am erikkalaisiin suhteisiin. Ehkä 
tekijä luulee tätä kytkentää itsestään sel
väksi. Vai onko niin, ettei hän ole selvittä
nyt asiaa riittävästi itselleenkään.

K irjan lopussa on kaksi lukua, jotka ta r
joavat selityksiä USA:n ja Kiinan asteit
taiselle uudelleen lähentymiselle, ja arvioi
vat sitä merkitystä, joka tällä on Japanille 
ja Neuvostoliitolle.

Kaikkiaan Michael Schallerin teos on hy
vä johdatus kiinalais-am erikkalaisten suh
teiden historian opiskeluun. Sen arvoa to 
sin rajo ittaa lähdeviitteiden puuttuminen. 
Tietynlaisena puutteena voidaan ehkä pi
tää myös k irjan  suppeutta ja siitä johtuvaa 
paikoittaista ylim alkaisuutta.
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